DE  
 uocabit  
 rum aliam  
 Etiam fur  
 à Summo  
 animos su  
 LENTIA E  
 promptitu  
 vero vt D  
 tam glor  
 conatibu  
 pro Reli  
 riam cor  
 Louani

*DEDICATORIA.*

uocabit, & Gloriæ sibi quisquetan-  
tum assumet, quantum tribueris.  
Etiam summæ laudi sibi ducent,  
à Summo Duce laudari. Interea  
animos suos & arma EXCEL-  
LENTIÆ TVAE, qua possunt  
promptitudine, consecrant. Ego  
vero vt Deus optimus Maximus  
tam gloriosis armorum tuorum  
conatibus aspiret, & de Hostibus  
pro Religione, Rege, Patria victo-  
riam concedat, voueo & optestor,  
Louan III. Id. Aug. CIO. IO. XXII.

A 4 AD

## AD LECTOREM.

**H**N, Lector, ad Certamen  
te vocamus, non ut pu-  
gnes, sed spectes. Pugnant  
Ingenui & Docti Iuue-  
nes, Auditores mei & Eloquentiæ  
Candidati, nõ ut sanguinem eliciant,  
sed Eloquentiæ specimen exhibeant.  
Huic ipsi industriam & operam suam  
sub me consecrant, ut Reipublicæ ali-  
quando profint. Placuit in Nobili Ar-  
gumento, De Gloria Militari, vires  
suas probare, ut tibi imprimis mate-  
ria dignitate placerent, tum ut glo-  
riosius sese exercerent. Quippe de Glo-  
ria Militari certantes Gloriam qua-  
suerunt; & cum Milites agerent,  
Oratores videri voluerunt. Suam  
Palladem armatam esse non ignorant,  
qua laeva librum, dextrâ hastam te-  
neat. Ita verò certauerunt, ut cum  
vince-

vincere singuli contenderent, nemo  
tamen sit victus. Gloriam omnes &  
album calculum reportauerunt, ne-  
mo nigrum. Neque animus erat suam  
laudem vlli Nationi diminuerē, sed  
sanè augere. Adeò laudare placuit,  
non vituperare. Tu si vis, iudica de  
principatu. Nec mireris septem tan-  
tum in hac Arena Nationes com-  
parere. Inter Europæ populos hoc cer-  
tamen est, in ea vero qui præterea po-  
puli supremam sibi armorum Gloriã  
vendicent? Britãnos scimus strenuis-  
simos, quorum tot in Gallijs trophæa;  
validissimos Bohemos & robore vere  
martio fortissimos; generosos & seue-  
ro in Hostes animo Burgundos; manu  
animosq; bellicosos Sabaudos; omni ar-  
morum genere præstantes Lotharin-  
gos; alios Martiales omnes populos;  
sed qui aut septem his Nationibus ad-  
iungantur, aut sanè certare de Glo-  
ria cū ijs non possint. Tu hisce frue-  
re, Candide Lector, & generosis conati-  
bus faue.

A 5

CER.

CERTAMEN  
HOC ORATORIVM  
SVBIERVNT

Ingenui & Eruditi

JVVENES

Eloquentie Candidati

Hilduardus Daen Teneramunda-  
nus, *qui Hispanum militem egit.*

Petrus Berurier Crispiniensis, *qui  
Germani personam induit.*

Paulus Hermans Louaniensis, *qui  
Franci partes suscepit.*

Laurentius Impens Louaniensis,  
*qui pro Italò concertavit.*

Ioannes Simonius Fleuricensis, *qui  
pro milite Polono dixit.*

Ioannes Franciscus de Vroey, Lo-  
uaniensis, *Miles Belga.*

Geor-

Georgius Schryuerius Thenensis,  
*qui Hungarum representauit.*

III. Idus Aug. clb. loc. xxii.

LOVANI  
IN PVBLICA  
ARTIVM SCHOLA  
Spectante & Audiente  
Academia.

---

Censura.

*Oratorium hoc de Gloria Militari Certamen, cum incrementum sit, sine mutilationis atque irregularitatis periculo iniri, & ubi vobis, renouari poterit: lectum sane non minus eleganti styli, quam Historica narratione placebit.*

GVIL. FABRICIVS, Apostolicus  
ac Regius Librorum Censor.

B 6

CER.

CERTAMEN  
ORATORIVM  
DE  
GLORIA MILITARI.

ORATIO I.

*Hispani Milites*

N Arenam igitur hodie, si  
Dijs placet, Hispani prouo-  
camur. Prouocant Germa-  
ni, Galli, Itali, Poloni, &  
ne quid pudori desit, etiam  
alij Populi minores. Sanè  
dubia esse militaris Laurea non potest, quæ  
Hispanorû semper vertices coronauit: quo-  
niam tamen eam nobis inuidere, eripere cæ-  
teri non possunt, in Arenam, per me equi-  
dem licet, descēdamus. Hispanorum ea laus  
est immortalis alios vincere, aliorum gloria  
est

est vinci ab Hispanis. Sed pudet hodie linguâ, non gladio certare, neque enim Hispanorum est verbis gloriam quærere, sed armis. Da veniam & ignosce ò Bellatrix & vtriusque mundi victrix Hispania; ego hodie miles tuus, tuam Gloriam propugnabo, quâ eripere tibi nunquam illa olim Romanorum arma potuerunt, tantum verò ducentis annis tuas prouincias vtrumque labefactauerunt. Nemo vnquam Hispanicus est appellatus, quia nemo vnquâ te vicit. Tuam amicitiam cum per Legatos Magnus Alexander accepisset, tum sibi prius rerum omnium Dominus est visus. Te cum aliquando pacauisset Iulius Cæsar inter præcipua suorum Militum decora connumeravit. In te cum defectionem aliquam Augustus Nero intellexisset animo fracto collapsus actum esse de se pronuntiauit. Vnica tantum vrbs tua Numantia Imperij Romani terror est appellata. Tanta olim fuisti, tanta hodie, imò maior es, ò Hispania, & tamen quæ te Gentes omni ætate horruerunt, tecum ecce de Militari Gloria certare concupiscunt. Certemus. Quæritisne, vos Populi, quibus maioribus orti sumus Hispani, qui Militaris gloriæ laurum nobis vendicamus? Ijs sanè, quibus militares equi & arma sanguine ipso erant chariora. Qui assueti erant.

*Non vitam sine Marte pati; quippe omnium  
in armis*

*Lucis causa sita, & damnatum viuere Paci.*

Quibus corpora ad inediam erant, & laborerent parata, animi ad mortem. Qui in acie cum essent, tãquam vita gloriosè excessuri, exultabant; cum in morbo, tanquam turpiter & miserabiliter perituri, lamentabatur. Quibus cum aliquando Portius Cato quorundam offensus rebellione arma ademisset, cum nullam ipsi sine armis vitam arbitraretur, ultro sibi mortem conscierunt. Quis Cantabros (Biscainos hodie appellamus) vnquam ignoravit

--- *Hyemisq; aestusq; famiq;*

*Inuitos, palmãq; ex omni Marte ferentes?*  
Illi maiores sunt nostri, qui ne seruitutem aliquando seruirent, igne, ferro, veneno à captiuitate sese vindicauerunt. Quis Astures, bellicosissimam sanè Gentem, non audivit? Illi maiores sunt nostri, qui Augustum trepidare sub armis fecerunt; qui excusso Maurorum iugo vniuersam continuis bellis Hispaniam recuperauerunt. Quis Viriãtam, qui Romanos quatuordecim annis varia victoria fatigauit, & vinci nisi dolo non potuit; quis Lusitanos, qui eorundem Romanorum potentiam sua virtute concusserunt, nõ omni æuo est admiratus? Hi maiores sunt nostri;

nostri, tanti illi, ac tales Hispaniæ populi,  
 apud quos ceterorum populorū Duces mili-  
 tiæ Tyrocina fecerunt; quorum virtuti ces-  
 sit Græcia, cessit Asia, cessit Oriens, & Septē-  
 trio dum Romanorum arma inuerunt. Nēc  
 nos hodie vel animis vel armis ab eorum  
 Bellica virtute degeneramus, quā cum luce  
 nascentes haurimus. Tanti illi ac tales olim  
 extiterunt, tanti hodie ac tales sumus Hi-  
 spani, vt non immerito, (audite vos, & au-  
 dian posteri) vniuersus credat Orbis Hispani-  
 um vnum quatuor Germanis, tribus Gal-  
 lis, duobus Italis æquialere. Addo etiam  
 plus in vnius Hispani manu roboris esse,  
 quam in Turcarum, aut Indorum, aut Bar-  
 barorum aliorum decem lacertis. Nimirum  
 nos hominum genus sumus robustissimum,  
 & laboris ad arma patientissimum. Nobis  
 inedia, vigiliæ, fitis, fames, sudor, & ad om-  
 nem militiæ disciplinam obsequium ita lu-  
 dus est, vt præcipue virtutis partem esse ma-  
 lis ac periculis non fatigari credamus. Ani-  
 mi nostri graues sunt, ac cum pondere quo-  
 dam generosi; vt cū ad omnia pericula per-  
 uicaces existamus, tam ne tempore quidem  
 aut tædio vincimur. Quem semel locum in-  
 sedimus, hūc semper ita retinemus, vt amo-  
 ueri non possimus. Hæc est Hispanorum  
 constantia. Modicus plerumq; panis iam af-  
 fuetis rigidissimæ virtuti corpor. b. nostris  
 suffi-

sufficit. Hęc est Hispanorum frugalitas. Mutuo nos vt fratres diligimus, laceros Commilitones libenter vestimus, ægros benignissimè iuuamus, nouitios & in numerum nostrum militari Sacramento receptos erudimus, ac peccantes humanissimè corripiamus. Hęc est Hispanorum charitas. Nulla inter nos sunt turbæ, nullæ in Regem aut Prefectos seditiones, & extrema pati potius in votis est, quam tumultuari. Hęc est Hispanorum fides, qui cum se Ducibus aliquibus deuenerunt, non prius fidem apud eos, quam vitam relinquunt, vnaque cum ijs moriuntur. Ideò tantopere illis Hannibal fidebat; ideò Pompeius sui exercitus illos robur constiruebat; ideò Numidiæ Rex Iuba & Octavius Augustus ad suorum corporum custodiam adhibebant. Quanta est erga Deum Hispanorum fides, tanta profecto est erga Reges ac Duces. Queritis quis sermo sit noster? De officio Militum ac Ducum, de obsequio, de honore, de virtute, de armorum gloria, de victorijs ac triumphis. Queritis quantum sit ac quam promptum obsequium? Nemo nostrum, quanquam nobilissimus, minimi etiam imperium detrectat. Et cum in remotissimas alioque sole calentes Regiones à Regibus nostris ad oppugnandos Barbaros quotidie mittamur, ita prompti, ita obsequentes, ita alacres abimus, vt sine sanguine pul-